



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO RIBEIRO
EDITAL DE LICITAÇÃO N.º 15/2024
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 14/2024
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
ÓRGÃO INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 004385/2024
ABERTURA: 18/07/2024 às 09h10

A Prefeitura de Barra do Ribeiro, por intermédio da Secretaria Municipal da Fazenda, mediante Agente de Contratação designado pela Portaria n.º 013/2024, neste ato denominado Pregoeiro, torna público, para conhecimento dos interessados, que estará realizando o **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 14/2024** do tipo **MENOR PREÇO GLOBAL**, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br, em conformidade com as disposições da Lei Federal n.º 14.133/2021, Decreto n.º 10.024/2019 e Lei Complementar n.º 123/2006, bem como as condições a seguir estabelecidas.

1. LOCAL, DATA E HORA

- 1.1.** A sessão pública será realizada no site www.portaldecompraspublicas.com.br, no dia 18 de julho de 2024, com início às 09h10, horário de Brasília - DF;
- 1.2.** Somente poderão participar da sessão pública, as empresas que apresentarem propostas através do site descrito no item 1.1., até as 09h do mesmo dia;
- 1.3.** Ocorrendo decretação de feriado ou outro fato superveniente que impeça a realização desta licitação na data acima mencionada, o evento será automaticamente transferido para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário, independentemente de nova comunicação.

2. DO OBJETO:

- 2.1.** Constitui objeto do presente edital a contratação de empresa especializada para manutenção preventiva e corretiva de seis micros-ônibus utilizados no transporte de alunos das escolas Municipais e Estaduais do Município de Barra do Ribeiro, conforme especificações constantes no Estudo Técnico Preliminar e Anexo I - Termo de Referência.

3. DA PARTICIPAÇÃO:

- 3.1.** Poderão participar do presente Pregão Eletrônico, as empresas que atenderem a todas as exigências, inclusive quanto à documentação constante deste Edital e seus Anexos e, estiver devidamente credenciado junto ao Provedor do Sistema, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br;
- 3.2.** Como requisito para participação no pregão, em campo próprio do Sistema Eletrônico, o licitante deverá manifestar o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital;
- 3.3.** Somente poderão participar deste Pregão Eletrônico, os interessados cujo objetivo social seja pertinente ao objeto do certame, que atendam a todas as exigências deste Edital e da legislação a ele correlata;



3.4. Não poderão participar deste Pregão Eletrônico, as licitantes enquadradas nos casos a seguir:

- a) Consórcio de empresas, qualquer que seja sua forma de constituição;
- b) Empresas que estiverem em recuperação judicial, processo de falência ou sob o regime de concordata, concurso de credores, dissolução ou liquidação. Contudo, é possível a participação de empresas em recuperação judicial, desde que amparadas com certidão emitida pela instância judicial competente, que certifique que a interessada está apta econômica e financeiramente a participar de procedimento licitatório nos termos da Lei n.º 14.133/21;
- c) Licitante declarada inidônea para licitar ou contratar com a Administração Pública;
- d) Licitante suspenso temporariamente do direito de licitar e impedido de contratar com este Município.

3.5. Também não será permitida a participação de empresa que esteja com o direito de licitar e contratar com a Administração Pública, suspenso ou que por esta tenha sido declarada inidônea;

3.6. Se o licitante não mantiver seu lance final, deixar de entregar a documentação ou apresentá-la falsamente, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, impedido de contratar com a Administração Pública, sem prejuízo das multas previstas no edital e das demais cominações legais, PODENDO, INCLUSIVE, SER SUSPENSA A SENHA DE ACESSO AO SITE www.portaldecompraspublicas.com.br, PELO TEMPO QUE FICAR IMPEDIDO DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA;

3.7. Os licitantes devem estar cientes das condições para participação no certame e assumir a responsabilidade pela autenticidade de todos os documentos apresentados;

3.8. A licitante vencedora deverá manter, durante toda a vigência do contrato, as mesmas condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

3.9. Os licitantes interessados em usufruir dos benefícios estabelecidos pela Lei Complementar n.º 123/06, deverão atender às regras de identificação, atos e manifestação de interesse, bem como aos demais avisos emitidos pelo Pregoeiro ou pelo sistema eletrônico, nos momentos e tempos adequados;

3.10. O licitante que deixar de assinalar o campo da Declaração de ME/EPP não terá direito a usufruir do tratamento favorecido previsto na Lei Complementar n.º 123/06, mesmo que microempresa, empresa de pequeno porte e equiparadas;

3.11. A empresa que pretender utilizar os benefícios previstos nos artigos 42 ao 45 da Lei Complementar n.º 123/06, deverá apresentar, junto aos documentos de habilitação, declaração, **firmada por contador**, de que se enquadra como microempresa ou empresa de pequeno porte.

4. DO CREDENCIAMENTO

4.1. Para participar do pregão, o licitante deverá se credenciar no Sistema “PREGÃO ELETRÔNICO” através do site www.portaldecompraspublicas.com.br;



- 4.2.** O credenciamento dar-se-á pela atribuição de chave de identificação e senha, pessoal e intransferível, para acesso ao sistema eletrônico;
- 4.3.** O credenciamento do licitante, junto ao provedor do sistema implica a responsabilidade legal do licitante ou de seu representante legal, a presunção de sua capacidade técnica para realização das transações inerentes ao pregão eletrônico;
- 4.4.** O uso da senha de acesso ao sistema eletrônico é de inteira e exclusiva responsabilidade do licitante, incluindo qualquer transação efetuada diretamente ou por meio de seu representante, não cabendo ao provedor do sistema ou ao Município de Barra do Ribeiro, promotor da licitação, responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros;
- 4.5.** É de responsabilidade do licitante, além de credenciar-se previamente no sistema eletrônico, o de cumprir as regras do presente edital, bem como o de acompanhar as operações no sistema eletrônico durante o processo licitatório e responsabilizar-se pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão;
- 4.6.** O licitante deverá comunicar imediatamente ao provedor do sistema qualquer acontecimento que possa comprometer o sigilo ou a inviabilidade do uso da senha, para imediato bloqueio de acesso;
- 4.7.** Solicitar ao provedor do sistema o cancelamento da chave de identificação ou da senha de acesso por interesse próprio;
- 4.8.** Os licitantes devem estar cientes das condições para participação no certame e assumir a responsabilidade pela autenticidade de todos os documentos apresentados;
- 4.9.** O licitante vencedor deverá manter, durante toda a vigência do contrato, as mesmas condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

5. ENVIO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS:

- 5.1.** A participação no pregão eletrônico dar-se-á por meio de digitação da senha privativa do licitante e subsequente encaminhamento da proposta de preços, até o horário previsto no item 1.2;
- 5.2.** O licitante encaminhará, exclusivamente por meio do sistema eletrônico (www.portaldecompraspublicas.com.br), a proposta com a descrição detalhada do objeto ofertado, incluindo quantidade, o valor unitário, valor total e a marca, conforme solicitado no sistema até o horário limite de início da Sessão Pública, horário de Brasília, quando então, encerrar-se-á automaticamente, a etapa de envio dessa documentação;
- 5.3.** O licitante se responsabilizará por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras sua proposta, assim como os lances inseridos durante a sessão pública;
- 5.4.** Incumbirá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do pregão eletrônico, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de qualquer mensagem emitida pelo sistema ou de sua desconexão;
- 5.5.** A proposta que eventualmente contemple serviço que não corresponda às especificações contidas no ANEXO I deste Edital será desconsiderada;
- 5.6.** Na proposta será considerado obrigatoriamente:



- a) Preço em moeda corrente nacional, em algarismo com no máximo duas casas decimais;
- b) Especificações detalhadas do objeto ofertado, consoante exigências editalícias;
- c) Inclusão de todas as despesas que influam nos custos, tais como: custo, seguro, tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribuições fiscais e parafiscais), obrigações sociais, trabalhistas, fiscais, treinamento operacional, encargos comerciais ou de qualquer natureza, incidentes ou necessárias para o cumprimento do objeto desta licitação;
- d) Prazo de validade da proposta de no mínimo 60 (sessenta) dias, a contar da data da sessão deste pregão eletrônico;
- e) O objeto ofertado deverá atender os padrões de mercado, de acordo com as normas da ABNT - NBR/INMETRO/DAER.

5.7. Poderão ser admitidos, pelo Pregoeiro, erros de naturezas formais, desde que não comprometam o interesse público e da Administração.

6. ABERTURA DAS PROPOSTAS/SESSÃO:

6.1. O Pregoeiro via sistema eletrônico, dará início à Sessão Pública na data e horário previstos neste Edital, com a divulgação da melhor proposta para cada item.

7. ANÁLISE DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES:

7.1. O Pregoeiro analisará as propostas apresentadas e rejeitará fundamentadamente aquelas que não estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos no edital;

7.2. Serão rejeitadas as propostas que:

- a) Contiverem vícios insanáveis;
- b) Não obedecerem às especificações técnicas pormenorizadas no edital;
- c) Apresentarem preços inexequíveis ou permanecerem acima do orçamento estimado para a contratação;
- d) Não tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração;
- e) Apresentarem desconformidade com quaisquer outras exigências do edital, desde que insanável.

7.3. Quaisquer inserções na proposta que visem modificar, extinguir ou criar direitos, sem previsão no edital, serão tidas como inexistentes, aproveitando-se a proposta no que não for conflitante com o instrumento convocatório;

7.4. As propostas aceitas serão ordenadas pelo sistema e o Pregoeiro dará início à fase competitiva;

7.5. Somente poderão participar da fase competitiva os licitantes das propostas que foram aceitas;

7.6. Aberta a etapa competitiva (Sessão Pública), os licitantes deverão encaminhar lances, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, sendo o licitante imediatamente informado do seu recebimento e respectivo valor;



- 7.7. Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, por VALOR UNITÁRIO, observando o horário fixado e as regras de aceitação dos mesmos;
- 7.8. Somente serão aceitos os lances cujos valores forem inferiores ao último lance que tenha sido anteriormente registrado no sistema;
- 7.9. Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que foi recebido e registrado em primeiro lugar pelo sistema eletrônico;
- 7.10. Durante a Sessão Pública do Pregão Eletrônico, os licitantes serão informados em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedado à identificação do seu detentor;
- 7.11. Conforme Decreto nº 10.024/2019, em seu art. 32, a etapa de envio de lances na sessão pública durará 10 (dez) minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública;
- 7.12. A prorrogação automática da etapa de envio de lances será de dois minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver o envio de lances, nesse período de prorrogação, inclusive quando se tratar de lances intermediários;
- 7.13. Na hipótese de não haver novos lances na forma estabelecida, a sessão pública será encerrada automaticamente;
- 7.14. No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão Eletrônico, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para recepção dos lances, retornando o Pregoeiro, quando possível, sua atuação no certame, sem prejuízo dos atos realizados;
- 7.15. Quando a desconexão persistir por tempo superior a 10 (dez) minutos a Sessão do Pregão Eletrônico será suspensa e terá reinício somente após a comunicação expressa aos participantes;
- 7.16. Após o fechamento da etapa de lances o Pregoeiro poderá encaminhar pelo sistema eletrônico contrapropostas diretamente ao licitante que tenha apresentado o lance de menor valor, para que seja obtido preço melhor, bem como decidir sobre a sua aceitação;
- 7.17. Após encerramento da etapa de lances e após a divulgação da empresa arrematante, o licitante detentor da melhor oferta **deverá anexar a proposta vencedora ajustada ao valor do lance arrematado, no prazo estipulado dentro do sistema, a contar da solicitação do Pregoeiro.**

8. MODO DE DISPUTA

- 8.1. Será adotado o modo de disputa aberto, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, observando as regras constantes no item 07.

9. JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

- 9.1. Após análise da proposta e documentação, o Pregoeiro anunciará o licitante vencedor;
- 9.2. Na hipótese da proposta ou do lance de menor valor não ser aceito ou se o licitante vencedor desatender às exigências habilitatórias, o Pregoeiro examinará a proposta ou lance subsequente, verificando a sua aceitabilidade e procedendo à sua habilitação na ordem de classificação, segundo o critério do menor preço global e assim sucessivamente até a apuração de uma proposta ou lance que atenda ao edital;



9.3. Se verificada a ocorrência do Empate Ficto, previsto no art. 44, § 2º, da Lei Complementar n.º 123/06, será assegurada, como critério do desempate, preferência de contratação para as microempresas (ME), as empresas de pequeno porte (EPP) e as cooperativas que atenderem aos itens 3.9 ao 3.11, deste edital;

9.4. No encerramento de cada item, caso o vencedor não seja uma empresa beneficiada pela Lei Complementar n.º 123/06 ou pela Lei n.º 11.488/07, se existir empate com empresas beneficiadas, será enviada uma mensagem para o chat informando a ordem de classificação para o desempate - intervalo percentual considerado como empate é de até 5% (cinco por cento) superior ao melhor preço. Para cada empresa dentro do limite de empate, será concedido o tempo de 05 (cinco) minutos para oferta de novos lances ou para desistência, na ordem de classificação apresentada, sendo enviada mensagem sobre esta situação para o chat. Nesse intervalo de tempo, as empresas interessadas em usufruir do benefício, deverão dar seu lance;

9.5. Se a ME, EPP ou Cooperativa, convocada na forma do item anterior, não apresentar nova proposta, inferior a de menor preço global, será facultada, pela ordem de classificação, às demais MEs, EPPs e Cooperativas remanescentes, que se enquadrarem na hipótese do item 9.4 deste edital, a apresentação de nova proposta, no prazo previsto do item anterior;

9.6. Se nenhuma microempresa, empresa de pequeno porte ou cooperativa, satisfazer as exigências dos itens 9.4 e 9.5 deste Edital, será declarado vencedor o licitante detentor da proposta originária de menor valor;

9.7. O disposto nos itens 9.3 e 9.4, deste edital não se aplicam às hipóteses em que a proposta de menor valor inicial tiver sido apresentada por ME, EPP ou cooperativa.

10. DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA VENCEDORA

10.1. Encerrada a etapa de negociação, o Pregoeiro examinará a proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação ao máximo estipulado para contratação neste Edital e em seus anexos, observado o disposto no parágrafo único do art. 7º e no § 9º do art. 26, do Decreto n.º 10.024/19, e verificará a habilitação do licitante conforme disposições do Edital, observado o disposto no Capítulo X do Decreto n.º 10.024/19.

10.2. Será desclassificada a proposta ou o lance vencedor, que apresentar preço final superior ao preço máximo fixado, ou que apresentar preço manifestamente inexequível;

10.3. Antes da desclassificação contida no item 10.2, o Pregoeiro negociará via chat com a licitante para reduzir o preço, e não ocorrendo à redução aplicar-se-á a desclassificação da licitante;

10.4. Considera-se inexequível a proposta que apresente preço global ou unitário simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços de mercado, ainda que o ato convocatório da licitação não tenha estabelecido limites mínimos;

10.5. Qualquer interessado poderá requerer que se realizem diligências para aferir a exequibilidade e a legalidade das propostas, devendo apresentar as provas ou os indícios que fundamentam a suspeita;

10.6. O Pregoeiro poderá convocar o licitante para enviar documentos digitais complementares, por meio de funcionalidade disponível no sistema, no prazo de 2 (duas) horas, sob pena de não aceitação da proposta;



10.7. O prazo estabelecido no item 10.6 poderá ser prorrogado pelo Pregoeiro por solicitação escrita e justificada do licitante, formulada antes de findo o prazo, e formalmente aceito pelo Pregoeiro;

10.8. Se a proposta ou lance vencedor for desclassificado, o Pregoeiro examinará a proposta ou lance subsequente, e, assim, sucessivamente na ordem de classificação;

10.9. Havendo necessidade, o Pregoeiro suspenderá a Sessão Pública, informando no “chat” a nova data e horário para a sua continuidade;

10.10. O Pregoeiro poderá encaminhar, por meio do sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que apresentou o lance mais vantajoso, com o fim de negociar a obtenção de melhor preço, vedada a negociação em condições diversas das previstas neste Edital;

10.11. Também nas hipóteses em que o Pregoeiro não aceitar a proposta e passar à subsequente, poderá negociar com o licitante para que seja obtido preço melhor;

10.12. A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes;

10.13. Nos itens não exclusivos para a participação de microempresas e empresas de pequeno porte, sempre que a proposta não for aceita, e antes de o Pregoeiro passar à subsequente, haverá nova verificação, pelo sistema, da eventual ocorrência do empate ficto, previsto nos artigos 44 e 45 da Lei Complementar n.º 123/06, seguindo-se a disciplina antes estabelecida, se for o caso;

10.14. Encerrada a análise quanto à aceitação da proposta, o Pregoeiro verificará a habilitação do licitante, observado o disposto neste Edital.

11. DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

11.1. A habilitação do licitante vencedor será verificada mediante a apresentação dos documentos descritos nos **itens 11.2 ao 11.5**, sendo de **responsabilidade exclusiva** da empresa a emissão e o envio dos mesmos, e quando possível, poderão ser emitidos pela internet, ficando sujeitos à verificação de sua autenticidade pela Administração:

11.2. HABILITAÇÃO JURÍDICA:

- a)** Cópia do registro comercial, no caso de empresa individual;
- b)** Cópia do ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;
- c)** Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ/MF);
- d)** Cópia do decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.



11.3. HABILITAÇÃO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA:

- a) Comprovante de inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- b) Certidão Negativa de Débitos Federais administrados pela Secretaria da Receita Federal;
- c) Certidão Negativa de Débitos Estaduais, emitida pela Secretaria da Fazenda Estadual onde a empresa for sediada;
- d) Certidão Negativa de Débitos Municipais, emitida pela Secretaria da Fazenda Municipal onde a empresa for sediada;
- e) Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- f) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n.º 5.452/1943 (CNDT);

11.4. DECLARAÇÕES:

- a) Declaração firmada por representante legal da empresa, de que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e que não emprega menor de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 anos, em atendimento ao disposto no inciso XXXIII do Artigo 7º da Constituição Federal, conforme modelo anexo ou equivalente;
- b) Declaração, sob as penas da lei, de que inexistem fatos impeditivos da sua habilitação;
- c) Declaração, **assinada por contador**, de que se enquadra como microempresa, empresa de pequeno porte ou cooperativa;
- d) Declaração da empresa de que dispõe de todas as condições técnicas, prevista na legislação vigente, caso seja vencedora do certame, deverá apresentar para assinatura do contrato.

11.5. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

- a) Alvará de Licença;
- b) Apresentação de atestado de capacidade técnica, que comprove já ter fornecido serviço da natureza da presente licitação, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, informando sempre que possível, quantidades, valores e demais dados técnicos, nome, cargo e assinatura do responsável pela informação, bem como se foram cumpridos os prazos de entrega e a qualidade dos serviços;
- c) Comprovação de possuir no mínimo 02 (dois) funcionários registrados nos quadros da empresa, no ato da assinatura do contrato, em efetiva atividade e exercendo função compatível com o serviço licitado, mediante apresentação de cópia da Carteira de Trabalho e/ou Previdência Social (CTPS) dos respectivos empregados ou contrato de trabalho, desde que comprove vínculo empregatício com a Contratada;



11.6. Após a entrega dos documentos para habilitação, **não será permitida** a substituição ou a apresentação de novos documentos, salvo em sede de diligência, para:

- a)** Complementação de informações acerca dos documentos já apresentados pelos licitantes e, desde que necessária para apurar fatos existentes à época da abertura do certame;
- b)** Atualização de documentos cuja validade tenha expirado após a data de recebimento das propostas.

11.7. Na análise dos documentos de habilitação, a comissão de licitação poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância dos documentos e sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado registrado e acessível a todos, atribuindo-lhes eficácia para fins de habilitação e classificação.

12. IMPUGNAÇÃO E DOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO AO ATO CONVOCATÓRIO:

12.1. As impugnações ao ato convocatório do pregão serão recebidas em até 03 (três) dias úteis antes da data fixada para a abertura da Sessão Pública, **exclusivamente** por meio de formulário eletrônico através do site www.portaldecompraspublicas.com.br;

12.2. Qualquer pessoa poderá impugnar este Edital, todavia, os interessados deverão fundamentar o alegado e, se for o caso, juntar as provas que se fizerem necessárias;

12.3. Caberá ao pregoeiro, auxiliado pelos responsáveis da elaboração deste Edital e seus anexos, se for o caso, decidir em até 03 (três) dias úteis da data do recebimento da impugnação;

12.4. Deferida a impugnação contra o ato convocatório, será designada nova data para realização do certame;

12.5. Os pedidos de esclarecimentos ao ato convocatório do pregão serão recebidos em até 03 (três) dias úteis antes da data fixada para a abertura da Sessão Pública, **exclusivamente** por meio de formulário eletrônico através do site www.portaldecompraspublicas.com.br;

12.6. Qualquer pessoa poderá pedir esclarecimentos sobre este Edital;

12.7. Caberá ao pregoeiro, auxiliado pelos responsáveis da elaboração deste Edital e seus anexos, se for o caso, responder em até 03 (três) dias úteis da data do recebimento do pedido de esclarecimento;

12.8. As impugnações e pedidos de esclarecimentos não suspendem os prazos previstos no certame;

12.9. A concessão de efeito suspensivo à impugnação é medida excepcional e deverá ser motivada pelo Pregoeiro, nos autos do processo de licitação;

12.10. As respostas aos pedidos de esclarecimentos serão divulgadas pelo sistema e vincularão os participantes e a Administração.



13. RECURSO ADMINISTRATIVO

13.1. Caberá recurso nos casos previstos na Lei n.º 14.133/21, devendo o licitante manifestar motivadamente sua intenção de interpor recurso, através de formulário próprio do Sistema Eletrônico, explicitando sucintamente suas razões, após o término da sessão de lances;

13.1.1. A intenção motivada de recorrer é aquela que identifica, objetivamente, os fatos e o direito que o licitante pretende que sejam revistos pelo pregoeiro;

13.2. O licitante, que manifestar a intenção de recurso e o mesmo tiver sido aceito pelo pregoeiro, disporá do prazo de 03 (três) dias úteis para apresentação das razões do recurso, por meio de formulário específico do sistema, que será disponibilizado a todos os participantes, ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentar as contra-razões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente;

13.3. A falta de manifestação imediata e motivada do licitante importará a decadência do direito de recurso e adjudicação do objeto pelo Pregoeiro ao vencedor;

13.4. O recurso contra decisão do Pregoeiro terá efeito suspensivo.

13.5. O acolhimento do recurso importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento;

13.6. Não serão conhecidos os recursos interpostos após os respectivos prazos legais, bem como os encaminhados por correios, protocolo da Prefeitura ou entregues pessoalmente;

13.7. Decairá do direito de impugnar perante a Administração, dos termos desta licitação, aquele que os aceitando sem objeção, venha apontar, depois do julgamento, falhas ou irregularidades que a viciaria, hipótese em que tal comunicação não terá efeito de recurso.

14. ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO:

14.1. A adjudicação do objeto do presente certame será viabilizada pelo Pregoeiro sempre que não houver recurso;

14.2. A homologação da licitação é de responsabilidade da autoridade competente e só poderá ser realizada depois da adjudicação do objeto ao proponente vencedor pelo Pregoeiro, ou, quando houver recurso, pela própria autoridade competente.

15. RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA:

15.1. Entregar o objeto licitado conforme especificações deste edital e em consonância com a proposta de preços;

15.2. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

15.3. Providenciar a imediata correção das deficiências e/ou irregularidades apontadas pelo CONTRATANTE;



15.4. Arcar com eventuais prejuízos causados ao CONTRATANTE e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidade cometida na execução do contrato;

15.5. Aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos e supressões até 25% do valor inicial atualizado do contrato ou da nota de empenho;

15.6. Arcar com todas as despesas com transporte, taxas, impostos ou quaisquer outros acréscimos legais, que correrão por conta exclusiva da CONTRATADA;

15.7. Substituir, sem qualquer ônus ao CONTRATANTE, no prazo máximo de **dez dias úteis**, os bens que apresentarem defeito.

16. CONTRATO:

16.1. Homologada a licitação, o Setor de Licitações, convocará no prazo de até **05 (cinco) dias úteis**, o licitante que tiver apresentado a proposta vencedora para assinatura do contrato, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no artigo 90, da Lei n.º 14.133/21;

16.2. Caso a empresa adjudicatária não assine o Contrato no prazo e condições estabelecidas, o Pregoeiro poderá convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para nova negociação até chegar a um vencedor ou recomendar a revogação da licitação independentemente da cominação prevista no artigo 90, da Lei n.º 14.133/21.

17. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

17.1. O licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente pelas seguintes infrações:

- a)** Dar causa à inexecução parcial do contrato;
- b)** Dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c)** Dar causa à inexecução total do contrato;
- d)** Deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- e)** Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- f)** Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- g)** Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- h)** Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;



- i) Fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- j) Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- k) Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
- l) Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei n.º 12.846, de 1º de agosto de 2013.

17.2. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas no item 17.1 deste Edital, garantida a ampla defesa e o contraditório, as seguintes sanções:

- a) Advertência;
- b) Multa;
- c) Impedimento de licitar e contratar;
- d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

17.3. As sanções previstas nas alíneas “a”, “b”, “c” e “d”, do item 18.2. do presente Edital, serão aplicadas conforme estabelecem o artigo 156, §§ 1º ao 9º e os artigos 157 ao 163, da Lei n.º 14.133/21.

18. DAS HIPÓTESES DE EXTINÇÃO DO(S) CONTRATO(S):

18.1. A rescisão das obrigações decorrentes do presente Pregão se processará de acordo com o que estabelecem os artigos 137 ao 139, da Lei n.º 14.133/21.

19. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

19.1. As despesas decorrentes da aquisição oriunda desta licitação correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: **3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.**

20. DO PAGAMENTO:

20.1. O pagamento será realizado até 10 (dez) dias do mês subsequente, conforme “atesto” de entrega e desde que as faturas estejam corretas, sendo atendidas rigorosamente as especificações da Autorização de Início (empenho). No caso de incorreção, serão devolvidas e o prazo para pagamento contar-se-á da data de reapresentação da fatura;

20.2. A cobrança pela CONTRATADA será feita mediante a apresentação de faturas Fiscais, devidamente certificadas pelo setor competente da Prefeitura Municipal de Barra do Ribeiro, e, onde deverão constar os dados bancários referidos na proposta. Os documentos de cobrança deverão ser corretamente emitidos em, no mínimo, 02 (duas) vias;

20.3. O pagamento será realizado através de Ordem Bancária, creditada diretamente na conta corrente do licitante vencedor, informada na sua Fatura / Nota Fiscal. Em hipótese alguma será realizado pagamento através de cobrança bancária;



20.4. Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos monetariamente pelo índice IPCA - IBGE do período, ou outro índice que vier a substituí-lo, e a Administração compensará a contratada com juros de 0,5% ao mês, pro rata;

20.5. Não será efetuado qualquer pagamento à CONTRATADA enquanto houver pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

21. REAJUSTE DE PREÇOS

21.1. É facultado o reajuste em sentido estrito, a pedido da contratada, contemplando a variação de uma média ponderada dos índices do INPC/IBGE, IPCA/IBGE e IGP-M/FGV, após 12 (doze) meses da apresentação da última proposta comercial.

21.2. O preço eventualmente reajustado somente será praticado após a vigência do aditamento ou apostilamento contratual e contemplará a variação de uma média ponderada dos índices do INPC/IBGE, IPCA/IBGE e IGP-M/FGV, durante 12 (doze) meses, a partir da data de apresentação da última proposta comercial.

21.3. Os reajustes sucessivos terão por base o termo final do período contemplado pelo reajuste anterior.

21.4. A contratada só fará jus a qualquer reajuste na constância da vigência contratual.

21.5. Haverá preclusão lógica do direito ao reajustamento nos casos em que a contratada firmar termo aditivo de dilação de prazo de vigência, com a manutenção dos preços praticados e sem a expressa reserva do direito, quando já houver decorrido o período anual referente ao reajustamento.

22. REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

22.1. Ocorrendo às hipóteses previstas no artigo 124, inciso II, alínea “d”, da Lei n.º 14.133/21, será concedido reequilíbrio econômico-financeiro do contrato, requerido pela contratada, desde que documental e suficientemente comprovado o desequilíbrio contratual;

22.2. Os pedidos de reequilíbrio econômico-financeiro e de reajustamento deverão ser solicitados pelo detentor do instrumento contratual, sob pena de preclusão, devendo ser protocolizados com encaminhamento ao secretário municipal gestor que se manifestará sobre a concordância ou discordância com o pedido e realizará os encaminhamentos necessários;

22.3. No caso de reequilíbrio econômico-financeiro, deverão ser juntadas ao requerimento, todas as razões fundamentadoras do pedido juntamente com toda a documentação comprobatória do desequilíbrio;

22.4. As alterações quantitativas ou qualitativas, de aumento ou supressão, deverão atender ao disposto no artigo 125, da Lei n.º 14.133/21.

23. DISPOSIÇÕES GERAIS:

23.1. É facultado ao Pregoeiro oficial, auxiliado pela Equipe de Apoio, proceder em qualquer fase da licitação, diligências destinadas a esclarecer ou a complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar originalmente da proposta;



23.2. A proponente que vier a ser contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, por conveniência da Administração, dentro do limite permitido pelo artigo 125, da Lei n.º 14.133/2021, sobre o valor inicial atualizado do contratado;

23.3. A apresentação da proposta de preços implica na aceitação plena e total das condições deste Pregão, sujeitando-se o licitante às sanções previstas Lei n.º 14.133/2021;

23.4. Após a apresentação da proposta, não caberá desistência, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Pregoeiro;

23.5. Quaisquer elementos, informações e esclarecimentos relativos a esta licitação, serão prestados diretamente no Portal de Compras Públicas em campo específico, dentro do horário de expediente, das 8h às 14h;

23.6. Os casos omissos serão resolvidos pelo Pregoeiro, que decidirá com base na legislação em vigor;

23.7. A CONTRATANTE não aceitará, sob nenhum pretexto, a transferência de responsabilidade da CONTRATADA para outras entidades, sejam fabricantes, técnicos ou quaisquer outros;

23.8. O Município de Barra do Ribeiro/RS se reserva ao direito de anular ou revogar a presente licitação, no total ou em parte, sem que caiba indenização de qualquer espécie;

23.9. A Administração tem a prerrogativa de fiscalizar o cumprimento satisfatório do objeto da presente licitação, por meio de agente designado para tal função, conforme o disposto na Lei n.º 14.133/2021.

23.10. Fica eleito o Foro da Comarca de Barra do Ribeiro/RS para dirimir quaisquer litígios oriundos da licitação e do contrato dela decorrente, com expressa renúncia a outro qualquer, por mais privilegiado que seja;

23.11. Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

ANEXO I - Termo de Referência;

ANEXO II - Minuta do Contrato.

Barra do Ribeiro/RS, 27 de junho de 2024.

Jair Machado
Prefeito de Barra do Ribeiro



ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

EDITAL N.º 15/2024- PREGÃO ELETRÔNICO N.º 14/2024

1. DO OBJETO:

1.1. Constitui objeto do presente edital a contratação de empresa especializada para manutenção preventiva e corretiva de seis micros-ônibus utilizados no transporte de alunos das escolas Municipais e Estaduais do Município de Barra do Ribeiro, conforme especificações constantes no Estudo Técnico Preliminar.

1.2. JUSTIFICATIVA: Considerando a necessidade de manutenção dos veículos devido ao desgaste natural pelo uso diário em estradas gerais e vicinais, em horários preestabelecidos, de modo a atender os períodos fixados para início e término das aulas. A manutenção dos veículos escolares é muito importante pela questão de segurança do veículo e dos ocupantes. É uma das formas de evitar acidentes ou imprevistos na estrada, é essencial para manter todos os componentes funcionando. Realizar esse serviço aumenta a vida útil dos veículos, pois diversas peças e regulagens fazem a diferença no desempenho e precisam ser substituídas ou reguladas com o passar do tempo. Um veículo com a manutenção em dia gasta menos combustível e torna menos custosa a manutenção geral.

2. DESCRIÇÃO:

2.1. VEICULO: MICRO- ÔNIBUS AGRALE / VOLARE MASCA 2012/2012 - PLACA ITR8B86

PEÇAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	VALOR UNITÁRIO (MÉDIA)	VALOR TOTAL
01	OLEO 5W30	15	LITRO	R\$ 57,75	R\$ 866,25
02	FILTRO LUBRIFICANTE	01	UNIDADE	R\$ 199,50	R\$ 199,50
03	FILTRODIESEL	01	UNIDADE	R\$ 346,50	R\$ 346,50
04	FILTRO RACOR	01	UNIDADE	R\$ 336,00	R\$ 336,00
05	FILTROAR	01	UNIDADE	R\$ 252,00	R\$ 252,00
06	PRÉ FILTRO AR	01	UNIDADE	R\$ 189,00	R\$ 189,00
07	OLEO6/8	06	LITRO	R\$ 115,50	R\$ 693,00
08	OLEO8/12	06	LITRO	R\$ 105,00	R\$ 630,00
09	PALHETAS LIMPADOR	02	UNIDADE	R\$ 136,50	R\$ 273,00
10	FILTROAPU	01	UNIDADE	R\$ 304,50	R\$ 304,50
11	ROLAMENTO APOIO 5/8	01	UNIDADE	R\$ 399,00	R\$ 399,00
12	PONTEIRAS TERMINAIS B. L.	02	UNIDADE	R\$ 294,00	R\$ 588,00
13	AMORTECEDORES REFORÇADOS	04	UNIDADE	R\$ 525,00	R\$ 2.100,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
BARRA DO RIBEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL

14	KIT BUCHAS EST. DT. E TZ REFORÇADO	01	UNIDADE	R\$ 934,50	R\$ 934,50
15	KIT EMBUCHAMENTO DE VIGA DE EIXO	01	UNIDADE	R\$ 1.659,00	R\$ 1.659,00
16	CORREIA PRINCIPAL	01	UNIDADE	R\$ 504,00	R\$ 504,00
17	ROLAMENTO 5/8	04	UNIDADE	R\$ 57,75	R\$ 231,00
18	POLIA TENSOR	01	UNIDADE	R\$ 399,00	R\$ 399,00
18	MANGUEIRA D'GUA	01	UNIDADE	R\$ 52,50	R\$ 52,50
20	JG DE ORING E VEDAÇÃO	01	UNIDADE	R\$ 126,00	R\$ 126,00
21	REGULADORA DE FREIO	04	UNIDADE	R\$ 231,00	R\$ 924,00
22	COXIM DE MOTOR	04	UNIDADE	R\$ 367,50	R\$ 1.470,00
23	ADESIVOS REFLETIVOS	05	UNIDADE	R\$ 8,40	R\$ 42,00
24	MOTOR D'AGUA	01	UNIDADE	R\$ 126,00	R\$ 126,00
25	MANGUEIRA D'AGUA	03	UNIDADE	R\$ 31,50	R\$ 94,50
26	RETENTORES 8/6	02	UNIDADE	R\$ 152,25	R\$ 304,50
27	RETENTORES 5/8	02	UNIDADE	R\$ 136,50	R\$ 273,00
28	JG DE TRAVAS	01	UNIDADE	R\$ 304,50	R\$ 304,50
29	GRAXAS	04	UNIDADE	R\$ 78,75	R\$ 315,00
30	JG LONAS DE FREIO	02	UNIDADE	R\$ 346,50	R\$ 693,00
31	JG MOLA DE FREIO	01	UNIDADE	R\$ 304,50	R\$ 304,50
32	LACRES DE ACOPLAMENTO JANELA	07	UNIDADE	R\$ 47,25	R\$ 330,75
33	JG DE BUCHAS MOLAS COMPLETAS	01	UNIDADE	R\$ 2.709,00	R\$ 2.709,00
34	JG DE PINOS DE MOLAS COMPLETO	01	UNIDADE	R\$ 934,50	R\$ 934,50
35	KIT MATERIAL GRAXEIRAS, TRAVAS, CHAVETAS E CALÇOS MOTOR	01	UNIDADE	R\$ 892,50	R\$ 892,50
36	KIT CAMERA LCD CERTIFICADO INMETRO	01	UNIDADE	R\$ 1.942,50	R\$ 1.942,50
37	JG DE PEÇAS INSTALAÇÃO CAMERA	01	UNIDADE	R\$ 682,50	R\$ 682,50
38	JG DE SINALEIRAS LED	01	UNIDADE	R\$ 462,00	R\$ 462,00
39	LANTERNA TRASEIRA PLACA	01	UNIDADE	R\$ 89,25	R\$ 89,25
40	LANTERNA LATERAL FRONTAL LED	02	UNIDADE	R\$ 173,25	R\$ 346,50
41	KIT MATERIAL ELETRICO SINALIZAÇÃO	01	UNIDADE	R\$ 367,50	R\$ 367,50
42	KIT MATERIAL PINTURA E PREPARAÇÃO	01	UNIDADE	R\$ 1.344,00	R\$ 1.344,00
VALOR TOTAL R\$ 26.034,75					



SERVIÇOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	VALOR UNITÁRIO (MÉDIA)	VALOR TOTAL
01	TROCA ÓLEO MOTOR E FILTROS	01	SERVIÇO	R\$ 168,00	R\$ 168,00
02	TROCA DE ÓLEO DE CAIXA E TRANSMISSÃO SECUNDÁRIA	01	SERVIÇO	R\$ 315,00	R\$ 315,00
03	TROCA DE FILTRO APU E CONserto SISTEMA PNEUMÁTICO DE VALVULA	01	SERVIÇO	R\$ 504,00	R\$ 504,00
04	CONserto CARDAN	01	SERVIÇO	R\$ 367,50	R\$ 367,50
05	REMOÇÃO DE SUSPEÇÃO DIANTEIRA E TRASEIRA COM TROCAS DE PEÇAS E AJUSTES	01	SERVIÇO	R\$ 840,00	R\$ 840,00
06	TROCA DE AMORTECOR E REPARO SUPORTE FIXADORA	01	SERVIÇO	R\$ 420,00	R\$ 420,00
07	EMBUCHAMENTO VIGA DE EIXO DIANTEIRO	01	SERVIÇO	R\$ 1.575,00	R\$ 1.575,00
08	TROCA DE CORREIA MOTOR E AGREGADOS	01	SERVIÇO	R\$ 472,50	R\$ 472,50
09	CORREÇÃO DE VAZAMENTO D'AGUA MOTOR E RADIADOR	01	SERVIÇO	R\$ 262,50	R\$ 262,50
10	TROCA DE REGULADORES DE FREIO E AJUSTE DE FOLGA	01	SERVIÇO	R\$ 714,00	R\$ 714,00
11	TROCA DE COXINS MOTOR	01	SERVIÇO	R\$ 1.050,00	R\$ 1.050,00
12	CONserto ESGUICHO D'GUA E SISTEMA GERAL	01	SERVIÇO	R\$ 304,50	R\$ 304,50
13	REVISÃO CUBOS DE RODAS GERAIS C/ TROCA DE PEÇAS E AJUSTES	01	SERVIÇO	R\$ 1.260,00	R\$ 1.260,00
14	GEOMETRIA, BALANCEAMENTO E ALINHAMENTO	01	SERVIÇO	R\$ 525,00	R\$ 525,00
15	ACERTO CASTER E POSIÇÃO EIXO	01	SERVIÇO	R\$ 472,50	R\$ 472,50
16	MÃO DE OBRA VISTORIA SERVIÇO INMETRO C/ FORNECIMENTO LIBERAÇÃO ENGENHEIRO MECANICO CREDENCIADO CREA P/FORNECIMENTO LIBERAÇÃO	01	SERVIÇO	R\$ 819,00	R\$ 819,00
17	CONserto MOLAS	01	SERVIÇO	R\$ 1.890,00	R\$ 1.890,00
18	INSTALAÇÃO KIT CAMERAS E SISTEMA VÍDEO EM CARROCERIA	01	SERVIÇO	R\$ 787,50	R\$ 787,50
19	SINALIZAÇÃO ELETRICA GERAL	01	SERVIÇO	R\$ 619,50	R\$ 619,50
20	CHAPEAÇÃO, FUNILARIA E PINTURA DT E TZ	01	SERVIÇO	R\$ 2.604,00	R\$ 2.604,00
VALOR TOTAL R\$ 15.970,50					



2.2. VEICULO: MICRO-ÔNIBUS VOLARE V8 L4X4 2020/2021 - PLACA JAI5E88

PEÇAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	VALOR UNITÁRIO (MÉDIA)	VALOR TOTAL
01	OLEO 5W30	15	LITRO	R\$ 57,75	R\$ 866,25
02	FILTRO LUBRIFICANTE	01	UNIDADE	R\$ 199,50	R\$ 199,50
03	FILTRO DIESEL	01	UNIDADE	R\$ 346,50	R\$ 346,50
04	FILTRO RACOR	01	UNIDADE	R\$ 336,00	R\$ 336,00
05	FILTRO DE AR	01	UNIDADE	R\$ 252,00	R\$ 252,00
06	PRÉ FILTRO AR	01	UNIDADE	R\$ 189,00	R\$ 189,00
07	OLEO 8/4	06	LITRO	R\$ 115,50	R\$ 693,00
08	OLEO 6/8 SOBRE	06	LITRO	R\$ 105,00	R\$ 630,00
09	FILTRO APU	01	UNIDADE	R\$ 304,50	R\$ 304,50
10	OLEO 8/140	12	LITRO	R\$ 115,50	R\$ 1.386,00
11	ADITIVO CONCENTRADO	08	LITRO	R\$ 57,75	R\$ 462,00
12	JG CONEXOES DE AR	01	UNIDADE	R\$ 409,50	R\$ 409,50
13	KIT VEDAÇÕES AR	01	UNIDADE	R\$ 273,00	R\$ 273,00
14	CINTO DE SEGURANÇA MOTORISTA RETRATIL	01	UNIDADE	R\$ 309,75	R\$ 309,75
15	BARRA LONGA DIREÇÃO BLINDADO	01	UNIDADE	R\$ 1.984,50	R\$ 1.984,50
16	AMORTECEDOR REFORÇADO 2/2	02	UNIDADE	R\$ 525,00	R\$ 1.050,00
17	CORREIA PRINCIPAL	01	UNIDADE	R\$ 504,00	R\$ 504,00
18	ROLAMENTO 12/5	04	UNIDADE	R\$ 57,75	R\$ 231,00
18	RETENTOR 3/6	02	UNIDADE	R\$ 152,25	R\$ 304,50
20	RETENTOR 9/8	02	UNIDADE	R\$ 136,50	R\$ 273,00
21	GRAXAS	04	UNIDADE	R\$ 78,75	R\$ 315,00
22	JG DE LONA DE FREIO	01	UNIDADE	R\$ 346,50	R\$ 346,50
23	JG DE MOLA DE FREIO	01	UNIDADE	R\$ 304,50	R\$ 304,50
24	RADIO USB	01	UNIDADE	R\$ 304,50	R\$ 304,50
25	TOMADA AUXILIAR DE PAINEL	01	UNIDADE	R\$ 126,00	R\$ 126,00
26	SENSOR CAIXA DE CAMBIO	01	UNIDADE	R\$ 724,50	R\$ 724,50
27	CORREIA CERTIFICADA DO INMETRO	01	UNIDADE	R\$ 682,50	R\$ 682,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
BARRA DO RIBEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL

28	KIT MATERIAIS ELETRICOS SINALIZAÇÃO E COSERTO	01	UNIDADE	R\$ 514,50	R\$ 514,50
29	PONTEIRA CARDAN FRONTAL	01	UNIDADE	R\$ 840,00	R\$ 840,00
30	ACOPLAMENTO PONTEIRA CARDAN FRONTAL	01	UNIDADE	R\$ 787,50	R\$ 787,50
31	PONTEIRA CARDAN ENTRE	01	UNIDADE	R\$ 934,50	R\$ 934,50
32	ACOPLAMENTO PONTEIRA CARDAN ENTRE	01	UNIDADE	R\$ 892,50	R\$ 892,50
33	JG BUCHA DE MOLA COMPLETO	01	UNIDADE	R\$ 2.709,00	R\$ 2.709,00
34	JG PINOS MOLAS COMPLETO	01	UNIDADE	R\$ 934,50	R\$ 934,50
35	KIT MATERIAL GRAXEIRA, TRAVA, CHAVETAS E CALÇO DE MOLAS	01	UNIDADE	R\$ 892,50	R\$ 892,50
36	PARABRISA C/ADESIVOS GERAL	01	UNIDADE	R\$ 5.775,00	R\$ 5.775,00
VALOR TOTAL R\$ 28.087,50					

SERVIÇOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	VALOR UNITÁRIO (MÉDIA)	VALOR TOTAL
01	TROCA DE OLEO MOTOR E FILTROS GERAIS	01	SERVIÇO	R\$ 168,00	R\$ 168,00
02	TROCA DE OLEO CAIXA E CAIXA SECUNDÁRIA	01	SERVIÇO	R\$ 315,00	R\$ 315,00
03	TROCA DE FILTRO APU E CONSERTO SISTEMA PNEUMATICO E VALVULA	01	SERVIÇO	R\$ 504,00	R\$ 504,00
04	MÃO DE OBRA TROCA DE OLEO TRANSMISSOES	01	SERVIÇO	R\$ 472,50	R\$ 472,50
05	LIMPEZA TUBULAÇÃO SISTEMA ARREFECIMENTO E ADIÇÃO ADITIVOS C/SANGRIA	01	SERVIÇO	R\$ 399,00	R\$ 399,00
06	MÃO DE OBRA REVISÃO GERAL COMPLETA VEÍCULO + LUBRIFICAÇÃO COM ACERTOS E GRAXEIRAS	01	SERVIÇO	R\$ 420,00	R\$ 420,00
07	CONSERTO DE VAZAMENTO AR GERAL SISTEMA C/TROCA DE PEÇA E REPARO VALVULA FRONTAL	01	SERVIÇO	R\$ 514,50	R\$ 514,50
08	TROCA DE CINTO DE SEGURANÇA MOTORISTA E ACERTO DE TRAVAS	01	SERVIÇO	R\$ 168,00	R\$ 168,00
09	TROCA BARRA DE DIREÇÃO C/ACERTO DE ABERTUTA DE RODAS C/ RECUPERAÇÃO TERMINAIS E TRAVA	01	SERVIÇO	R\$ 399,00	R\$ 399,00
10	TROCA DE AMORTECEDORES E ACERTO DE FIXAÇÃO DE SUPORTE	01	SERVIÇO	R\$ 420,00	R\$ 420,00
11	TROCA CORREIA E AGREGADOS	01	SERVIÇO	R\$ 472,50	R\$ 472,50
12	REVISÃO DE CUBOS DE RODAS GERAIS C/ TROCA PEÇAS E AJUSTES	01	SERVIÇO	R\$ 1.260,00	R\$1.260,00



13	CONCERTO SISTEMA RADIO, ACERTO DE FUNCIONAMENTO TOMADA AUXILIAR DO PAINEL E REPAROS	01	SERVIÇO	R\$ 504,00	R\$ 504,00
14	REVISÃO DE SINALIZAÇÃO ELETRICA GERAL, INSTALAÇÃO DE SISTEMA ALERTA CONJUGADO C/PORTA	01	SERVIÇO	R\$ 892,50	R\$ 892,50
15	CONCERTO DE CAMERAS C/ TROCA DE PEÇAS	01	SERVIÇO	R\$ 630,00	R\$ 630,00
16	CONCERTO SISTEMA ELEVADOR CADEIRA DE RODAS EM SISTEMA MODULO FUNCIONAMENTO ELETRICO, SENSORES E REPAROS SISTEMA ELEVAÇÃO, RECOLHIMENTO E LUBRIFICAÇÃO GERAL	01	SERVIÇO	R\$ 1.974,00	R\$ 1.974,00
17	MÃO DE OBRA VISTORIA SERVIÇO INMETRO C/ FORNECIMENTO LIBERAÇÃO ENGENHEIRO MECANICO CREDENCIADO CREA P/FORNECIMENTO LIBERAÇÃO	01	SERVIÇO	R\$ 819,00	R\$ 819,00
18	GEOMETRIA, BALANCEAMENTO E ALINHAMENTO	01	SERVIÇO	R\$ 525,00	R\$ 525,00
19	CONCERTO CARDAN DIANTEIRO E ENTRE CAIXAS EM GERAL	01	SERVIÇO	R\$ 1.008,00	R\$ 1.008,00
20	MÃO DE OBRA CORTE, SOLDA E BALANCEAMENTO DE 2 CARDANS C/ RECUOERAÇÃO DE GARFOS	01	SERVIÇO	R\$ 1.764,00	R\$ 1.764,00
21	MÃO DE OBRA CONCERTO DE MOLAS GERAIS	01	SERVIÇO	R\$ 1.890,00	R\$ 1.890,00
VALOR TOTAL R\$ 15.519,00					

2.3. VEICULO: MICRO- ÔNIBUS M POLO / VOLARE V8L 4X4 2013 - PLACA IUL3C12

PEÇAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	VALOR UNITÁRIO (MÉDIA)	VALOR TOTAL
01	OLEO 5W30	15	LITRO	R\$ 57,62	R\$ 864,25
02	FILTRO LUBRIFICANTE	01	UNIDADE	R\$ 199,50	R\$ 199,50
03	FILTRO DIESEL	01	UNIDADE	R\$ 346,50	R\$ 346,50
04	FILTRO RACOR	01	UNIDADE	R\$ 336,00	R\$ 336,00
05	FILTRO DE AR	01	UNIDADE	R\$ 252,00	R\$ 252,00
06	PRÉ FILTRO DE AR	01	UNIDADE	R\$ 189,00	R\$ 189,00
07	OLEO 8/4	06	LITRO	R\$ 115,50	R\$ 693,00
08	OLEO 6/8 SOBRE	06	LITRO	R\$ 115,50	R\$ 693,00
09	OLEO 8/140	12	LITRO	R\$ 52,50	R\$ 630,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
BARRA DO RIBEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL

10	FILTRO APU	01	UNIDADE	R\$ 304,50	R\$ 304,50
11	FAIXA ADESIVA REFLETIVA	01	UNIDADE	R\$ 189,00	R\$ 189,00
12	AMORTECEDORES REFORÇADOS 2/2	02	UNIDADE	R\$ 525,00	R\$ 1.050,00
13	JG DE CABOS ACIONADORES CAMBIO	01	UNIDADE	R\$ 3.129,00	R\$ 3.129,00
14	JG DE TERMINAIS	01	UNIDADE	R\$ 409,50	R\$ 409,50
15	JG DE RODA LIVRE TRACÇÃO	01	UNIDADE	R\$ 4.462,50	R\$ 4.462,50
16	RETENTORES 3/6	02	UNIDADE	R\$ 115,50	R\$ 231,00
17	RETENTORES 9/8	02	UNIDADE	R\$ 189,00	R\$ 378,00
18	GRAXA	04	UNIDADE	R\$ 78,75	R\$ 315,00
19	JG DE LONA DE FREIO	02	UNIDADE	R\$ 346,50	R\$ 693,00
20	JG PIVOS DE SUSPENÇÃO	02	UNIDADE	R\$ 945,00	R\$ 1.890,00
21	KIT BUCHA ESTABILIZADORA DIANTEIRA E TRASEIRA REFORÇADO	02	UNIDADE	R\$ 782,25	R\$ 1.564,50
22	PONTEIRA CARDAN	01	UNIDADE	R\$ 840,00	R\$ 840,00
23	ACOPLAMENTO PONTEIRA CARDAN	01	UNIDADE	R\$ 787,50	R\$ 787,50
24	CRUXETA CARDAN	02	UNIDADE	R\$ 231,00	R\$ 462,00
25	COLA SILICONE	02	UNIDADE	R\$ 63,00	R\$ 126,00
26	JG DE JUNTA E VEDAÇÃO DO EIXO PRIMARIO	01	UNIDADE	R\$ 483,00	R\$ 483,00
27	CINTO DE SEGURANÇA MOTORISTA RETRATIL	01	UNIDADE	R\$ 309,75	R\$ 309,75
28	JG DE TRILHO E REPARO DE BUCHA	01	UNIDADE	R\$ 451,50	R\$ 451,50
29	SIRENE DE RÉ	01	UNIDADE	R\$ 89,25	R\$ 89,25
30	KIT MATERIAL ELETRICO	01	UNIDADE	R\$ 504,00	R\$ 504,00
31	PNEUS BORRACHUDOS	02	UNIDADE	R\$ 2.415,00	R\$ 4.830,00
VALOR TOTAL R\$ 27.702,25					

SERVIÇOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	VALOR UNITÁRIO (MÉDIA)	VALOR TOTAL
01	TROCA PNEU DIANTEIRO	01	SERVIÇO	R\$ 420,00	R\$ 420,00
02	TROCA OLEO MOTOR	01	SERVIÇO	R\$ 168,00	R\$ 168,00
03	TROCA OLEO CAIXA E CAIXA SECUNDÁRIA	01	SERVIÇO	R\$ 315,00	R\$ 315,00
04	TROCA OLEO TRANSMISSÃO	01	SERVIÇO	R\$ 472,50	R\$ 472,50
05	REVISÃO GERAL COMPLETA VEÍCULO + LUBRIFICAÇÃO COM ACERTO DE	01	SERVIÇO	R\$ 420,00	R\$ 420,00



	GRAXEIRAS				
06	TROCA DE FILTRO APU E CONserto SISTEMA PNEUMATICO DE VALVULA	01	SERVIÇO	R\$ 504,00	R\$ 504,00
07	TROCA DE AMORTECEDRO E ACERTO FIXAÇÃO SUPORTE	01	SERVIÇO	R\$ 420,00	R\$ 420,00
08	TROCA DE CABO DE MARCHAS, AJUSTEGEM PONTEIRAS E DESMONTAGEM DE PAINEL	01	SERVIÇO	R\$ 1.260,00	R\$ 1.260,00
09	REVISÃO CUBO DE RODAS GERAIS C. TROCA DE PEÇAS E AJUSTES	01	SERVIÇO	R\$ 1.260,00	R\$ 1.260,00
10	TROCA DE PIVO, RODA LIVRE, REPARO SUSPENSÃO FRONTAL	01	SERVIÇO	R\$ 2.625,00	R\$ 2.625,00
11	CONserto CARDAN E TROCA DE PEÇAS	01	SERVIÇO	R\$ 724,50	R\$ 724,50
12	CORTE, SOLDA E BALANCEAMENTO CARDAN E RECUPERAÇÃO	01	SERVIÇO	R\$ 840,00	R\$ 840,00
13	CORREÇÃO DE VAZAMENTO DE OLEO DE TRANSMISSÃO EIXO PRIM. C/ TROCA DE JUNTAS E VEDAÇÕES	01	SERVIÇO	R\$ 409,50	R\$ 409,50
14	TROCA CINTO DE SEGURANÇA E CONserto TRILHO DE BANCO	01	SERVIÇO	R\$ 420,00	R\$ 420,00
15	REVISÃO SINALIZAÇÃO ELETRICA E REPARO SISTEMA ELETRICO RÉ E CHICOTE C/ REPARAÇÃO FIAÇÃO	01	SERVIÇO	R\$ 724,50	R\$ 724,50
16	MÃO DE OBRA INSTALAÇÃO DE VENTILADOR AUXILIAR E REPARO INSTAÇÃO DE RADIO E ANTENA	01	SERVIÇO	R\$ 409,50	R\$ 409,50
17	MÃO DE OBRA CONserto DDE MOLAS	01	SERVIÇO	R\$ 1.890,00	R\$ 1.890,00
18	GEOMETRIA, BALANCEAMENTO E ALINHAMENTO	01	SERVIÇO	R\$ 525,00	R\$ 525,00
19	ACERTO DE CAMBAGEM E CASTER SUSPENSÃO COMPLETA	01	SERVIÇO	R\$ 472,50	R\$ 472,50
20	MÃO DE OBRA VISTORIA SERVIÇO INMETRO C/ FORNECIMENTO LIBERAÇÃO ENGENHEIRO MECANICO CREDENCIADO CREA P/FORNECIMENTO LIBERAÇÃO	01	SERVIÇO	R\$ 819,00	R\$ 819,00
VALOR TOTAL R\$ 15.099,00					

2.4. VEICULO: MICRO - ÔNIBUS M POLO / VOLARE V8L 4X4 2013 - PLACA IUL3B88

PEÇAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	VALOR UNITÁRIO (MÉDIA)	VALOR TOTAL
01	ÓLEO 5W30	15	LITRO	R\$ 57,75	R\$ 866,25
02	FILTRO LUBRIFICANTE	01	UNIDADE	R\$ 199,50	R\$ 199,50
03	FILTRO DIESEL	01	UNIDADE	R\$ 346,50	R\$ 346,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
BARRA DO RIBEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL

04	FILTRO RACOR	01	UNIDADE	R\$ 336,00	R\$ 336,00
05	FILTRO AR	01	UNIDADE	R\$ 252,00	R\$ 252,00
06	PRE FILTRO AR	01	UNIDADE	R\$ 189,00	R\$ 189,00
07	ÓLEO 8/4	06	LITRO	R\$ 115,50	R\$ 693,00
08	ÓLEO 6/8 SOLVE	06	LITRO	R\$ 105,00	R\$ 630,00
09	FILTRO APU	01	UNIDADE	R\$ 304,50	R\$ 304,50
10	PALHETAS	02	UNIDADE	R\$ 126,00	R\$ 252,00
11	COLA SILICONE	02	UNIDADE	R\$ 63,00	R\$ 126,00
12	ÓLEO 8/140	12	LITRO	R\$ 115,50	R\$ 1.386,00
13	JOGO DE JUNTA DE VEDAÇÃO EIXO PRIMARIO E SECUNDÁRIO	01	UNIDADE	R\$ 619,50	R\$ 619,50
14	AMORTECEDORES REFORÇADOS	04	UNIDADE	R\$ 525,00	R\$ 2.100,00
15	KIT BUCHA ESTABILIZADOR DT E TZ REFORÇADO	01	UNIDADE	R\$ 1.564,50	R\$ 1.564,50
16	CORREIA PRINCIPAL	01	UNIDADE	R\$ 566,33	R\$ 566,33
17	POLIA TENSORA	01	UNIDADE	R\$ 483,00	R\$ 483,00
18	ROLAMENTO 12/5	04	UNIDADE	R\$ 57,75	R\$ 231,00
19	RETENTORES 3/6	02	UNIDADE	R\$ 152,25	R\$ 304,50
20	RETENTORES 9/8	02	UNIDADE	R\$ 136,50	R\$ 273,00
21	GRAXA	04	UNIDADE	R\$ 78,75	R\$ 315,00
22	PORCAS AUTOMATICA MANGA DE EIXO CATRACA	02	UNIDADE	R\$ 278,25	R\$ 556,50
23	KITS PIVO SUSPENÇÃO	02	UNIDADE	R\$ 945,00	R\$ 1.890,00
24	BUCHAS SOB MEDIDA TRAÇÃO	20	UNIDADE	R\$ 42,00	R\$ 840,00
25	RETENTOR PRIMARIO EXTERNO	02	UNIDADE	R\$ 152,25	R\$ 304,50
26	RETENTOR PRIMARIO INTERNO	02	UNIDADE	R\$ 189,00	R\$ 378,00
27	BUCHAS APOIO SEMI EIXO ROLETADO	04	UNIDADE	R\$ 73,50	R\$ 294,00
28	PONTEIRA CARDAN	01	UNIDADE	R\$ 840,00	R\$ 840,00
29	ACOPLAMENTO PONTEIRA CARDAN	01	UNIDADE	R\$ 787,50	R\$ 787,50
30	JG DE SINALEIRA CARROCERIA 7/6	01	UNIDADE	R\$ 294,00	R\$ 294,00
31	KIT MATERIAL ELETRICO	01	UNIDADE	R\$ 378,00	R\$ 378,00
32	KIT CAMERAS TELA LCD CERTIFICADO INMETRO	01	UNIDADE	R\$ 1.942,50	R\$ 1.942,50
33	JG DE PEÇAS DE INSTALAÇÃO KIT CORREIAS	01	UNIDADE	R\$ 620,17	R\$ 620,17
34	JG BUCHAS MOLAS COMPLETA	01	UNIDADE	R\$ 2.709,00	R\$ 2.709,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
BARRA DO RIBEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL

35	JG DE PINOS MOLAS COMPLETO	01	UNIDADE	R\$ 934,50	R\$ 934,50
36	KIT MATERIAL GRAXEIRAS, TRAVAS, CHAVETAS E CALÇO	01	UNIDADE	R\$ 892,50	R\$ 892,50
VALOR TOTAL R\$ 25.698,75					

SERVIÇOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	VALOR UNITÁRIO (MÉDIA)	VALOR TOTAL
01	TROCA DE ÓLEO MOTOR E FILTROS EM GERAL	01	SERVIÇO	R\$ 168,00	R\$ 168,00
02	TROCA DE ÓLEO CX E CX SECUNDÁRIA	01	SERVIÇO	R\$ 315,00	R\$ 315,00
03	TROCA DE FILTRO APU E CONSERTO DO SISTEMA PNEUMATICO DE VALVULA	01	SERVIÇO	R\$ 504,00	R\$ 504,00
04	REVISÃO EM GERAL COMPLETA VEÍCULO + LUBRIFICAÇÃO C/ ACERTO DE GRAXEIRAS	01	SERVIÇO	R\$ 420,00	R\$ 420,00
05	CORREÇÃO OLEO TRANSMISSÃO , EIXO PRIMARIO E SECUNDARIO C/TROCA DE JUNTAS E AJUSTAGENS	01	SERVIÇO	R\$ 609,00	R\$ 609,00
06	TROCA DE BUCHA SUSPENÇÃO DIANTEIRA, TRASEIRA E AMORTECEDOR	01	SERVIÇO	R\$ 630,00	R\$ 630,00
07	TROCA CORREIA DO MOTOR, AGREGADOS E RECUPERAÇÃO DE ROSCA SUPORTE AGREGADO FRONTAL	01	SERVIÇO	R\$ 472,50	R\$ 472,50
08	REVISÃO DE CUBOS DE RODAS GERAIS C/ TROCA PEÇAS E AJUSTES	01	SERVIÇO	R\$ 1.260,00	R\$ 1.260,00
09	REVISÃO SUSPENÇÃO TROCA PINOS, CRUZETAS E REPARO FOLGA DIFERENCIAL DIANT. E SIST. TRACÇÃO	01	SERVIÇO	R\$ 2.625,00	R\$ 2.625,00
10	CONSERTO CARDAN GERAL	01	SERVIÇO	R\$ 504,00	R\$ 504,00
11	CORTE, SOLDA E BALANCEAMENTO CARDAN E RECUPERAÇÃO	01	SERVIÇO	R\$ 840,00	R\$ 840,00
12	SEINALIZAÇÃO ELETRICA E REPAROS	01	SERVIÇO	R\$ 525,00	R\$ 525,00
13	INSTALAÇÃO DE CAMERAS E SISTEMA VIDEO EM CARROCERIA	01	SERVIÇO	R\$ 787,50	R\$ 787,50
14	CONSERTO MOLAS GERAIS	01	SERVIÇO	R\$ 1.890,00	R\$ 1.890,00
15	SERVIÇO GEOMETRIA BALANCEAMENTO E ALINHAMENTO	01	SERVIÇO	R\$ 525,00	R\$ 525,00
16	ACERTO DE CAMBAGEM E CASTER SUSPENÇÃO COMPLETO	01	SERVIÇO	R\$ 472,50	R\$ 472,50
17	MÃO DE OBRA VISTORIA SERVIÇO INMETRO C/ FORNECIMENTO LIBERAÇÃO ENGENHEIRO MECANICO CREDENCIADO CREA P/FORNECIMENTO LIBERAÇÃO	01	SERVIÇO	R\$ 819,00	R\$ 819,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
BARRA DO RIBEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL

18	TERCEIROS CONFECCÖES DE BUCHAS SEMI EIXOS E ACOPLAMENTO	01	SERVIÇO	R\$ 514,63	R\$ 514,63
VALOR TOTAL R\$ 13.881,13					

2.5. VEICULO: MICRO - ÔNIBUS MASCA GRANMINI 2011/2012 - PLACAS ITR 8B77

PEÇAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	VALOR UNITÁRIO (MÉDIA)	VALOR TOTAL
01	OLEO 5W30	15	LITRO	R\$ 57,75	R\$ 866,25
02	FILTRO LUBRIFICANTE	01	UNIDADE	R\$ 199,50	R\$ 199,50
03	FILTRO DIESEL	01	UNIDADE	R\$ 346,50	R\$ 346,50
04	FILTRO RACOR	01	UNIDADE	R\$ 336,00	R\$ 336,00
05	FILTRO AR	01	UNIDADE	R\$ 252,00	R\$ 252,00
06	PRÉ FILTRO AR	01	UNIDADE	R\$ 189,00	R\$ 189,00
07	ÓLEO 8/5	06	UNIDADE	R\$ 115,50	R\$ 693,00
08	ÓLEO 3/6	06	UNIDADE	R\$ 105,00	R\$ 630,00
09	AMORTECEDOR REFORÇADO	02	UNIDADE	R\$ 525,00	R\$ 1.050,00
10	FILTRO APU	01	UNIDADE	R\$ 304,50	R\$ 304,50
11	CHAPA DURAPLAC	01	UNIDADE	R\$ 409,50	R\$ 409,50
12	KIT ACABAMENTO INTERNO	01	UNIDADE	R\$ 294,00	R\$ 294,00
13	KIT COLA VEDAÇÃO CARROCERIA	02	UNIDADE	R\$ 252,00	R\$ 504,00
14	RETENTORES 2/9	02	UNIDADE	R\$ 152,25	R\$ 304,50
15	RETENTORES 9/6	02	UNIDADE	R\$ 136,50	R\$ 273,00
16	KIT DE TRAVAS	01	UNIDADE	R\$ 304,50	R\$ 304,50
17	GRAXAS	04	UNIDADE	R\$ 78,75	R\$ 315,00
18	JG LONA DE FREIO	02	UNIDADE	R\$ 346,50	R\$ 693,00
19	KIT BUCHA EST. DIANTEIRA E TRASEIRA REFORÇADA	01	UNIDADE	R\$ 934,50	R\$ 934,50
20	ROLAMENTO APOIO 8/9	01	UNIDADE	R\$ 315,00	R\$ 315,00
21	KIT EMBUCHAMENTO VIGA E EIXO	01	UNIDADE	R\$ 1.659,00	R\$ 1.659,00
22	PALHETA LIMPADOR	02	UNIDADE	R\$ 147,00	R\$ 294,00
23	LIXEIRA INTERNA	01	UNIDADE	R\$ 231,00	R\$ 231,00
24	KIT MATERIAL DE PREPARAÇÃO E PINTURA	01	UNIDADE	R\$ 609,00	R\$ 609,00
25	ADITIVO	08	UNIDADE	R\$ 57,75	R\$ 462,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
BARRA DO RIBEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL

26	RADIO USB	01	UNIDADE	R\$ 294,00	R\$ 294,00
27	ANTENA	01	UNIDADE	R\$ 105,00	R\$ 105,00
28	JG DE SINALEIRA LED	01	UNIDADE	R\$ 724,50	R\$ 724,50
29	KIT CAMERAS TELA DE LED CERTIFICADO INMETRO	01	UNIDADE	R\$ 1.942,50	R\$ 1.942,50
30	JOGO DE BUCHAS MOLAS COMPLETA	01	UNIDADE	R\$ 2.709,00	R\$ 2.709,00
31	JG DE OINOS MOLAS COMPLETA	01	UNIDADE	R\$ 934,50	R\$ 934,50
32	KIT MATERIAL GRAXEIRAS, TRAVAS, CHEAVETAS CALÇO DE MOLAS	01	UNIDADE	R\$ 892,50	R\$ 892,50
VALOR TOTAL R\$ 20.070,75					

SERVIÇOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	VALOR UNITÁRIO (MÉDIA)	VALOR TOTAL
01	TROCA DE ÓLEO MOTOR E FILTROS	01	SERVIÇO	R\$ 168,00	R\$ 168,00
02	TROCA DE ÓLEO CAIXA E TRANSMISSÃO	01	SERVIÇO	R\$ 315,00	R\$ 315,00
03	TROCA DE FILTRO APU E CONserto DA VALVULA REGULADORA	01	SERVIÇO	R\$ 504,00	R\$ 504,00
04	TROCA DE AMORTECEDORVE REAPERTO DE SUPORTE FIXADOR	01	SERVIÇO	R\$ 420,00	R\$ 420,00
05	TROCA DE FORRAÇÃO E ACABAMENTO INTERNO	01	SERVIÇO	R\$ 409,50	R\$ 409,50
06	FIXAÇÃO DE BANCOS, ASSENTOS E SUPORTE FIXADOR	01	SERVIÇO	R\$ 210,00	R\$ 210,00
07	CORREÇÃO DE VAZAMENTO INTERNO CARROCERIA VEICULO	01	SERVIÇO	R\$ 609,00	R\$ 609,00
08	REMOÇÃO DE CUBO DE RODAS GERAIS E TROCA DE PEÇAS	01	SERVIÇO	R\$ 1.260,00	R\$ 1.260,00
09	REVISÃO GERAL + LUBRIFICAÇÃO C/ ACERTO DE GRAXEIRAS	01	SERVIÇO	R\$ 420,00	R\$ 420,00
10	TROCA DE BUCHAS GERAIS SUSPENÇÃO	01	SERVIÇO	R\$ 714,00	R\$ 714,00
11	CONserto CANDAN C/ TROCA DE PEÇAS E AJUSTES	01	SERVIÇO	R\$ 504,00	R\$ 504,00
12	SERVIÇO EMBUCHAMENTO VIGA EIXO	01	SERVIÇO	R\$ 1.575,00	R\$ 1.575,00
13	CONserto E REPARO DETALHES CARROCERIA INT E EXT	01	SERVIÇO	R\$ 525,00	R\$ 525,00
14	SERVIÇO DE CHAPEAÇÃO C/ FUNILARIA, REPARAÇÃO E PINTURA	01	SERVIÇO	R\$ 840,00	R\$ 840,00
15	LIMPEZA MANGUEIRA D'AGUA E ADIÇÃO ADITIVO SISTEMA	01	SERVIÇO	R\$ 420,00	R\$ 420,00
16	INSTALAÇÃO RÁDIO E ANTENA	01	SERVIÇO	R\$ 157,50	R\$ 157,50
17	REVISÃO DE SINALIZAÇÃO C/TRICA DE PEÇAS E REPAROS FIXAÇÃO	01	SERVIÇO	R\$ 619,50	R\$ 619,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
BARRA DO RIBEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL

18	INSTALAÇÃO KIT CAMERAS E SISTEMA VIDEO CARROCERIA	01	SERVIÇO	R\$ 787,50	R\$ 787,50
19	MÃO DE OBRA CONSERTO DE MOLAS	01	SERVIÇO	R\$ 1.890,00	R\$ 1.890,00
20	GEOMETRIA E BALANCEAMENTO E ALINHAMENTO	01	SERVIÇO	R\$ 525,00	R\$ 525,00
21	ACERTO CASTER VEICULO E CONFERENCIA DE CAMBAGEM	01	SERVIÇO	R\$ 472,50	R\$ 472,50
22	MÃO DE OBRA VISTORIA SERVIÇO INMETRO C/ FORNECIMENTO LIBERAÇÃO ENGENHEIRO MECANICO CREDENCIADO CREA P/FORNECIMENTO LIBERAÇÃO	01	SERVIÇO	R\$ 819,00	R\$ 819,00
VALOR TOTAL R\$ 8.893,50					

2.6. VEICULO: MICRO - ÔNIBUS IVECO/ BUS 10-190 2020/2021 - PLACA: JAF8G82

PEÇAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	VALOR UNITÁRIO (MÉDIA)	VALOR TOTAL
01	OLEO 5W30	14	LITRO	R\$ 57,75	R\$ 808,50
02	FILTRO LUBRIFICANTE	01	UNIDADE	R\$ 199,50	R\$ 199,50
03	FILTRO DIESEL	01	UNIDADE	R\$ 252,00	R\$ 252,00
04	FILTRO RACOR	01	UNIDADE	R\$ 336,00	R\$ 336,00
05	FILTRO DE AR	01	UNIDADE	R\$ 252,00	R\$ 252,00
06	PRÉ FILTRO AR	01	UNIDADE	R\$ 231,00	R\$ 231,00
07	ADITIVOS CONCENTRADOS	08	LITRO	R\$ 57,75	R\$ 462,00
08	JG DE BUCHA EST DT E TZ REFORÇADA	01	UNIDADE	R\$ 892,50	R\$ 892,50
09	AMORTECEDORES REFORÇADO	04	UNIDADE	R\$ 703,50	R\$ 2.814,00
10	TERMINAIS	02	UNIDADE	R\$ 315,00	R\$ 630,00
11	CRUZETAS CARDAN	03	UNIDADE	R\$ 262,50	R\$ 787,50
12	ROLAMENTOS 5/2 APOIO	02	UNIDADE	R\$ 315,00	R\$ 630,00
13	JG DE EMBUCHAMENTO VIGA EIXO DIANTEIRAS	01	UNIDADE	R\$ 1.984,50	R\$ 1.984,50
14	RETENORES 6/9	02	UNIDADE	R\$ 241,50	R\$ 483,00
15	KIT TRAVAS	01	UNIDADE	R\$ 157,50	R\$ 157,50
16	RETENTOR 3/5	02	UNIDADE	R\$ 283,50	R\$ 567,00
17	GRAXAS	04	UNIDADE	R\$ 78,75	R\$ 315,00
18	JG DE LONA DE FREIO	02	UNIDADE	R\$ 462,00	R\$ 924,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
BARRA DO RIBEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL

19	JG DE MOLA FREIO	01	UNIDADE	R\$ 346,50	R\$ 346,50
20	CORREIA PRINCIPAL	01	UNIDADE	R\$ 504,00	R\$ 504,00
21	ROLAMENTO 12/8	01	UNIDADE	R\$ 231,00	R\$ 231,00
22	OLEO 8/4	06	LITRO	R\$ 115,50	R\$ 693,00
23	OLEO 6/8 TRANSMISSAO	06	LITRO	R\$ 105,00	R\$ 630,00
24	PNEUS BORRACHUDO	04	UNIDADE	R\$ 2.415,00	R\$ 9.660,00
25	JG DE BUCHA DE MOLA COMPLETO	01	UNIDADE	R\$ 2.992,50	R\$ 2.992,50
26	JOGO DE PINO DE MOLA COMPLETO	01	UNIDADE	R\$ 1.029,00	R\$ 1.029,00
27	KIT MATERIAL GRAXEIRAS, TRAVAS, CHAVETAS E CALÇO DE MOLA	01	UNIDADE	R\$ 1.050,00	R\$ 1.050,00
28	JG MATERIAL DE PREPARAÇÃO	01	UNIDADE	R\$ 714,00	R\$ 714,00
29	KIT MATERIAL PINTURA	01	UNIDADE	R\$ 682,50	R\$ 682,50
VALOR TOTAL R\$ 31.258,50					

SERVIÇOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	VALOR UNITÁRIO (MÉDIA)	VALOR TOTAL
01	TROCA DE OLEO MOTOR E FILTRO GERAL	01	SERVIÇO	R\$ 168,00	R\$ 168,00
02	LIMP. TUBULAÇÃO SISTEMA ARREFECIMENTO E ADIÇÃO DE ADITIVO COM SANGRIA GERAL DO SISTEMA	01	SERVIÇO	R\$ 1.197,00	R\$ 399,00
03	REVISÃO GERAL COMPLETA VEICULO + LUBRIFICAÇÃO C/ ACERTOS DE GRAXEIROS	01	SERVIÇO	R\$ 1.260,00	R\$ 420,00
04	REMOÇÃO DE SUSPENSÃO PARA TROCA DE PEÇA E AJUSTES DE POSIÇÕES DO	01	SERVIÇO	R\$ 3.780,00	R\$ 1.260,00
05	TROCAS DE TERMINAIS DE DIREÇÃO E REGULAGEM DE ABERTURA DE RODAS	01	SERVIÇO	R\$ 1.512,00	R\$ 504,00
06	CONSRTO DE CARDAN COM TROCA DE PEÇAS E BALANCEAMENTO	01	SERVIÇO	R\$ 4.032,00	R\$ 1.344,00
07	MAO DE OBRA SERVIÇO DE EMBUCHAMENTO	01	SERVIÇO	R\$ 4.977,00	R\$ 1.659,00
08	REMOÇÃO DE CUBOS DE RODAS GERAIS C/ TROCAS DE PEÇAS E AJUSTES	01	SERVIÇO	R\$ 1.417,50	R\$ 472,50
09	TROCA DE OLEO CAIXA E TRANSMISSAO SECUNDARIA	01	SERVIÇO	R\$ 945,00	R\$ 315,00
10	MAO DE OBRA TROCA DE PNEU	01	SERVIÇO	R\$ 2.362,50	R\$ 787,50
11	GEOMETRIA, BALANCEAMENTO E ALINHAMENTO	01	SERVIÇO	R\$ 1.575,00	R\$ 525,00
12	ACERTO DE CASTER E CABBAGEM DE VEICULO	01	SERVIÇO	R\$ 1.417,50	R\$ 472,50



13	M. O. VISTORIA SERV. INMETRO C. FORNECIMENTO DE LIBERAÇÃO ENGENHEIRO	01	SERVIÇO	R\$ 819,00	R\$ 819,00
14	MECANICO CREDENCIADO CREA P/ FORNECIMENTO LIBERAÇÃO	01	SERVIÇO	R\$ 1.890,00	R\$ 1.890,00
15	CONERTO DE MOLAS GERAIS	01	SERVIÇO	R\$ 3.097,50	R\$ 3.097,50
VALOR TOTAL R\$ 14.133,00					

VALOR TOTAL GLOBAL R\$ 242.348,63

3. DO INÍCIO DA OBRA E DA EXECUÇÃO

3.1. A reforma deverá iniciar após o recebimento da ordem de prestação do serviço e devem ser executados conforme solicitação da Secretaria;

3.2. PRAZO DE INÍCIO DOS SERVIÇOS: Deverá ter início imediato após o recebimento da ordem de prestação de serviços.

3.3. PRAZO DE EXECUÇÃO: Os serviços deverão ser realizados conforme solicitação da Secretaria.

3.4. PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: Prazo de validade da proposta não inferior a 60 (sessenta) dias.

3.5. Todos os materiais deverão ser novos, de 1ª qualidade e dentro das Normas ABNT - NBR, não serão aceitos materiais usados, remanufaturados ou reconicionados.

4. DA FISCALIZAÇÃO:

4.1. Será realizada pela Secretária Municipal de Educação, a Sra. Carmem Rosane Marques Fraga.

5. DO RECEBIMENTO DO OBJETO DESTA LICITAÇÃO

5.5. Será recebido Provisoriamente, pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização, mediante termo circunstanciado, assinado pelas partes em até 15 (quinze) dias da comunicação escrita do contratado;

5.6. Será recebido Definitivamente, por servidor competente, mediante termo circunstanciado, assinado pelas partes, após o decurso do prazo de observação, ou vistoria que comprove a adequação do objeto aos termos contratuais, em até 90 (noventa) dias.



6. PAGAMENTO

6.1. O pagamento será realizado até 10 (dez) após “atesto” da execução total dos serviços e desde que as faturas estejam corretas, sendo atendidas rigorosamente as especificações da Autorização de Início (empenho). No caso de incorreção, serão devolvidas e o prazo para pagamento contar-se-á da data de reapresentação da fatura.

7. DOS PRAZOS: VIGÊNCIA

7.2. Vigência: A presente Licitação terá vigência de até 12 (doze) meses.

7.3. Prazo de Validade da Proposta: Não inferior a 60 (sessenta) dias.

PREFEITURA DE BARRA DO RIBEIRO



ANEXO II - (MINUTA DE CONTRATO DE FORNECIMENTO N.º 000/2024)

EDITAL N.º 15/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 14/2024

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO RIBEIRO**, com sede na Rua Dr. Maurício Cardoso, 221, Barra do Ribeiro, inscrita no CNPJ/ MF sob o n.º 88.811.930/0001-76, neste ato, representada por seu Prefeito, Sr. Jair Machado, denominada simplesmente CONTRATANTE à empresa _____, que neste ato se designa simplesmente CONTRATADA, inscrita no Cadastro Nacional Pessoa Jurídica sob n.º ____, com sede na Rua __, por seu representante legal, têm entre si, justo e acertado, o que se contém nas cláusulas seguintes, em observância ao Pregão Eletrônico n.º 14/2024, homologado em __/__/2024, com fulcro na Lei Federal n.º 14.133/2021, Decreto Municipal n.º 3.968/2024, Decreto n.º 10.024/2019 e Lei Complementar n.º 123/2006, assim como pelas condições do Edital n.º 15/2024 e seus anexos, termos da proposta vencedora e conforme as cláusulas e condições que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente edital a contratação de empresa especializada para manutenção preventiva e corretiva de seis micros-ônibus utilizados no transporte de alunos das escolas Municipais e Estaduais do Município de Barra do Ribeiro, conforme especificações constantes no Estudo Técnico Preliminar e Anexo I - Termo de Referência do Edital n.º 15/2024.

CLÁUSULA SEGUNDA - DESCRIÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	VALOR TOTAL
01	Contratação de empresa especializada para manutenção preventiva e corretiva de seis micros-ônibus utilizados no transporte de alunos das escolas Municipais e Estaduais do Município de Barra do Ribeiro.	01	Serviço	R\$

CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO E PAGAMENTO

3.1. A CONTRATANTE obriga-se a pagar pela realização dos serviços descritos na cláusula anterior, a importância global de R\$ _____ (_____), preço esse que será pago pela CONTRATANTE à CONTRATADA, em parcelas, conforme a execução e medições dos serviços realizados.

3.2. O preço contratado é considerado completo e abrange todas as despesas com custo, uniformes transportes, seguro e frete, tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribuições fiscais e para-fiscais), obrigações sociais, trabalhistas, fiscais, frete, treinamento operacional, encargos comerciais ou de qualquer natureza, acessórios e/ou necessários à execução do objeto contratado, ainda que não especificados no Edital e seus anexos.

3.3. A cobrança pela CONTRATADA será feita mediante a apresentação de faturas Fiscais, devidamente certificadas pelo setor competente da Prefeitura Municipal de Barra do Ribeiro, e, onde deverão constar os dados bancários referidos na proposta. Os documentos de cobrança deverão ser corretamente emitidos em, no mínimo, 02 (duas) vias;



3.4. O pagamento será realizado através de Ordem Bancária, creditada diretamente na conta corrente do licitante vencedor, informada na sua Fatura / Nota Fiscal. Em hipótese alguma será realizado pagamento através de cobrança bancária;

3.5. O pagamento será realizado até 10 (dez) dias do mês subsequente, conforme “atesto” de entrega e desde que as faturas estejam corretas, sendo atendidas rigorosamente as especificações da Autorização de Início (empenho). No caso de incorreção, serão devolvidas e o prazo para pagamento contar-se-á da data de reapresentação da fatura;

3.6. Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos monetariamente pelo índice IPCA - IBGE do período, ou outro índice que vier a substituí-lo, e a Administração compensará a contratada com juros de 0,5% ao mês, pro rata;

3.7. Não será efetuado qualquer pagamento à CONTRATADA enquanto houver pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

CLÁUSULA QUARTA - REEQUILÍBRIO ECONÔMICO:

4.1. Ocorrendo às hipóteses previstas no artigo 124, inciso II, alínea “d”, da Lei n.º 14.133/21, será concedido reequilíbrio econômico-financeiro do contrato, requerido pela contratada, desde que documental e suficientemente comprovado o desequilíbrio contratual;

4.2. Os pedidos de reequilíbrio econômico-financeiro e de reajustamento deverão ser solicitados pelo detentor do instrumento contratual, sob pena de preclusão, devendo ser protocolizados com encaminhamento ao secretário municipal gestor que se manifestará sobre a concordância ou discordância com o pedido e realizará os encaminhamentos necessários;

4.3. No caso de reequilíbrio econômico-financeiro, deverão ser juntadas ao requerimento, todas as razões fundamentadoras do pedido juntamente com toda a documentação comprobatória do desequilíbrio;

4.4. As alterações quantitativas ou qualitativas, de aumento ou supressão, deverão atender ao disposto no artigo 125, da Lei n.º 14.133/21.

4.5. O presente contrato não sofrerá reajustes de preços, durante toda sua vigência, a não ser quando for o caso previsto na cláusula anterior.

CLÁUSULA QUINTA - DOS PRAZOS:

5.1. VIGÊNCIA: O presente ajuste terá vigência contratual de até 12 (doze) meses, a contar da assinatura do mesmo;

5.2. PRAZO DE INÍCIO DOS SERVIÇOS: Deverá ter início imediato após o recebimento da ordem de prestação de serviço emitida pela Secretaria Municipal de Saúde.

5.3. PRAZO DE EXECUÇÃO: Os serviços deverão ser realizados conforme solicitados pela Secretaria.

CLÁUSULA SEXTA - GESTOR E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO:

6.1. O presente contrato terá como gestora a Secretária Municipal de Educação, a Sra. Carmem Rosane Marques Fraga - Fone: (51) 3482-2124;



CLÁUSULA SÉTIMA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

7.1. As despesas decorrentes da aquisição oriunda desta licitação correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: **4.4.90.51.00.00.00 - Obras e Instalações.**

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES

8.1. São obrigações da CONTRATANTE:

- a)** Proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa desempenhar seus serviços, dentro das normas deste Contrato;
- b)** Prestar aos funcionários da CONTRATADA todas as informações e esclarecimentos que eventualmente venham a ser solicitado sobre o objeto deste Contrato;
- c)** Fiscalizar e acompanhar a prestação dos serviços licitados;
- d)** Aplicar as sanções administrativas contratuais;
- e)** Efetuar o pagamento ajustado, à vista das notas fiscais, devidamente atestadas pelo setor competente.

8.2. São obrigações da CONTRATADA:

- a)** Prestar os serviços de acordo com as especificações e demais condições contratualmente avençadas;
- b)** Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas neste contrato, sob de total responsabilidade do gestor do contrato esta fiscalização;
- c)** Assumir inteira responsabilidade pelas obrigações fiscais e tributárias decorrentes da execução do presente contrato;
- d)** Providenciar a imediata correção de deficiências e/ou irregularidades apontadas pela CONTRATANTE;
- e)** Arcar com eventuais prejuízos causados à CONTRATANTE e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidade cometida na execução do contrato;
- f)** Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos e supressões até 25% do valor inicial atualizados do contrato ou da nota de empenho respeitados os limites legais, conforme dispõe o artigo 124, da Lei Federal n.º 14.133/21;
- g)** Arcar com todas as despesas com transporte, taxas, impostos ou quaisquer outros acréscimos legais, que correrão por conta exclusiva da Contratada;
- h)** Refazer, às suas expensas, os serviços inadequadamente realizados, sem alteração do cronograma previsto e sem qualquer ônus para a CONTRATANTE;
- i)** Registrar toda entrada e saída de máquinas, equipamentos e materiais necessários à prestação dos serviços, responsabilizando-se por sua guarda;
- j)** Fazer o recolhimento de máquinas, equipamentos e manter limpa a área de trabalho, removendo sobra de materiais, entulhos e/ou sucatas, após a execução dos serviços;



- k)** Quando do término dos serviços, terá o prazo máximo de 02 (dois) dias para efetuar a remoção de todos os seus pertences para fora da área da obra, com a devida limpeza do local;
- l)** Fornecer uniforme ao pessoal em serviço, assim como os EPIs necessários;
- m)** A CONTRATADA deverá providenciar o recolhimento da Anotação de Responsabilidade Técnica - ART/CREA e apresentá-la por ocasião do início da obra, na forma da legislação aplicável, se assim se fizerem necessário.
- n)** Cumprir com todas as exigências solicitadas no Edital, bem como pela Secretaria Municipal de Educação.

CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES E MULTAS

9.1. Se a CONTRATADA, sem justa causa não cumprir as exigências constantes da Nota de Empenho e/ou consignadas na sua proposta, ressalvados os casos fortuitos ou de força maior, devidamente justificado e comprovado a juízo da Administração, aplicar-se-ão as seguintes penalidades:

a) Advertência, por escrito, no caso de pequenas irregularidades;

b) Multa de até 10% (dez por cento), calculada sobre o valor do contrato ou do empenho, no caso do licitante vencedor não cumprir rigorosamente as exigências contratuais ou deixar de receber a Nota de Empenho, salvo se decorrente de motivo de força maior definido em Lei, e reconhecido pela autoridade competente;

c) Suspensão temporária do direito de licitar e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de até 02 (dois) anos, quando da inexecução contratual sobrevierem prejuízos para a Administração;

d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação.

9.2. As multas serão calculadas sobre o montante não adimplido do contrato. No tocante às penalidades de suspensão ou impedimento, observar-se-á o procedimento administrativo especial à sua aplicação;

9.3. A inexecução total ou parcial do contrato ensejará a rescisão do instrumento com as consequências nele estabelecidas e as previstas nos artigos 137 a 139 da Lei Federal n.º 14.133/21.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS HIPÓTESES DE EXTINÇÃO DO(S) CONTRATO(S):

10.1. O contrato poderá ser rescindido a qualquer tempo, por mútuo acordo entre as partes;

10.2. Poderá também ser rescindido unilateralmente pelo CONTRATANTE, se a CONTRATADA não cumprir as condições e obrigações expressas neste ato, ou ocorrendo quaisquer das hipóteses previstas entre o art. 137 a 139 da Lei Federal n.º 14.133/21.



CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO

11.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Barra do Ribeiro, neste Estado, para dirimir eventuais dúvidas e/ou conflitos originados pelo presente Contrato, com renúncia a quaisquer outros por mais privilegiados que possam ser;

11.2. E por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente em duas vias de igual teor, na presença de duas testemunhas, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Barra do Ribeiro/RS, ____ de _____ de 2024.

PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

CONSULTORIA JURÍDICA

CONTRATADA

TESTEMUNHAS: